中国岩石力学与工程学会
岩学字〔2024〕158 号

China Rock 2024

第二十一次中国岩石力学与工程学术年会

兰州中心会场三号通知

我国西部广泛分布黄土等特殊岩土，涉及到大量的岩土工程

问题，因此，开展黄土力学与工程的研究有重大的实际意义。黄

土力学与工程学科分支的发展，已经形成了西部旱区黄土等岩土

工程专家队伍。这支专家队伍发扬“艰苦创业、自强不息，严谨

治学、勇于创新，知行合一、以学报国”的西部岩土精神。广泛

开展黄土力学和工程的最新研究成果的总结和交流，弘扬和传承

以刘祖典、谢定义、钱鸿晋、王恭先、张振中等教授为代表的老

一辈西部岩土力学与工程专家、科学家和教育家的西部岩土精神

与学术思想。为加强我国黄土力学与工程领域的学术交流，促进

黄土地区重大工程中黄土力学与工程领域的科技创新，服务我国

黄土地区生态植被修复的“青山绿水”和区域绿色能源高质量

发展等国家重大战略，西安理工大学绿色-低碳-智能岩土工程学

科、培育“干旱半干旱生态黄土陕西实验室”及陕西省黄土力学

与工程重点实验室牵头，特此申请成立黄土力学与工程学会。每

年举办黄土力学与工程学术会议，主旨报告由国内外从事岩土力

学与工程的专家报告。另邀请业内专家做相关议题学术报告。经

中国岩石力学与工程学会研究决定，于 2024 年 11 月 1 日-3 日

在兰州组织 China Rock 2024 兰州中心会场，拟开展“黄土力

学与工程分会成立大会”及“黄土力学与黄土高原高质量发展”

学术交流会议。热忱欢迎各位代表莅临兰州参加本次学术会议。

一、顾问委员会

郑颖人  陈祖煜  赖远明  龚晓南  何满潮  陈云敏

张建民  彭建兵  冯夏庭  杜修力  刘汉龙  白晓红

刘厚健  李  宁  腾文川  邢义川  徐张建  谢永利

姚仰平  张  炜  郑建国  赵永国  张亚平

二、学术委员会

（一）主  席：邵生俊  王兰民

（二）副主席：

谌文武  范  文  刘增荣  骆亚生  马惠民  李团社

李国良  李永强  宋战平  王  旭  文  辉  杨有海

朱武卫  朱彦鹏  朱记伟  周  勇  张继文  张爱军

（三）委  员：

白  冰 陈国兴  陈建勋  陈昌禄  党发宁  邓永锋

段义忠  方祥伟  樊恒辉  高玉峰  高志宏  胡再强

胡黎明  胡梦玲  黄强兵  蒋明镜  蒋代军  靳宝成

巨玉文  亢福仁  孔令伟  孔  亮  李炎隆  李同录

李  萍  刘存利  刘奉银  刘恩龙  廖红建  李玉根

刘争宏  罗爱忠  刘卫民  刘德仁  倪万魁  米维军

蒲小武  齐吉琳  戚长军  任君平  史建国  孙振岳

陶  虎  邵龙谭  石玉成  田  进  韦昌富  王铁行

王家鼎  王  平  王  强  王新东  吴宏伟  温克兵

王丽琴  许增光  许  健  谢婉丽  佘方涛  叶万军

叶帅华  姚晓亮  杨利国  杨智国  杨枎银  张豫川

张帆宇  张彤炜  张文忠  张延杰  张  玉  张虎元

周晓燕  周凤玺  赵  钦  周飞飞

三、组织委员会

（一）主  任：邵生俊  谌文武  李永强

（二）常务副主任：王平

（三）副主任：陶虎

（四）秘书长：邵帅

（五）常务副秘书长：王强

（六）副秘书长：蒋代军 刘德仁

（七）组织委员：

亢佳伟  李  骏  刘乃飞  马  强  欧尔峰  邱明明

佘方涛  王丽琴  王  谦  吴  江  吴  昊  张  玉

张  喆  张  婉  杨利国  郑  方  朱学亮

四、举办单位

（一）承办单位：

黄土力学与工程分会（筹）

（二）联合承办单位：

甘肃省岩石力学与工程学会

古遗址保护与加固工程专业委员会

（三）协办单位：

中国地震局兰州地震研究所

兰州大学

兰州理工大学

西北民族大学

河西学院

甘肃省有色工程勘察设计研究院

甘肃省土木工程科学研究院有限公司

兰州工业学院

西安市轨道交通集团有限公司

长安大学公路学院

西北农林科技大学

西安科技大学

西安工业大学

江苏科技大学

陕西工业职业技术学院

中交一公局西北工程有限公司

陕西省黄土力学与工程重点实验室

陕西省岩土与地下空间工程重点实验

贵州工程应用技术学院

陕西省陕北矿区生态修复重点实验室

中机岩土工程有限公司

欧美大地仪器设备中国有限公司

西安力创材料检测技术有限公司

重庆交通大学

陕西省水利电力勘测设计研究院

陕西工程勘察研究院有限公司

黄河水利职业技术学院

中铁西北科学研究院有限公司

兰州交通大学

甘肃省交通规划勘察设计院股份有限公司

陇东学院

甘肃省城乡规划设计研究院有限公司

甘肃省建筑设计研究院有限公司

甘肃省水利水电勘测设计研究院有限责任公司

机械工业勘察设计研究院有限公司

陕西省建筑科学研究院有限公司

西北大学

太原理工大学

内蒙古工业大学

中铁二十一局集团有限公司

中国水电十五工程局有限公司

西京学院

中国地震局黄土地震工程重点实验

西安中交公路岩土工程有限责任公司

北京双杰特科技有限公司

北京水电物探研究所

苏州科技大学

南京工业大学

西安理工大学水电学院

中铁第一勘察设计院集团有限公司城轨院

北京城建设计发展集团股份有限公司西安分院

西安理工大学土建学院

长安大学地球科学与资源学院

延安大学

五、会议主题及专题设置

（一）会议主题：黄土力学与黄土高原高质量发展

（二）会议专题：

1.非饱和结构性黄土力学

2.黄土动力学与地震灾害防控方法

3.黄土高原地质灾害生态防治理论与技术

4.黄土试验测试与灾害监测预警新技术

5.黄土高原能源资源开采与生态植被修复技术

6.黄土高原青山绿水建设与示范

7.地基基础工程黄土力学关键问题

8.基础设施（水利、交通、管线工程等）黄土力学关键问题

9.人工智能、大数据等新技术在黄土力学与工程中的应用

六、会议时间、地点

会议时间：2024 年 11 月 1 - 3 日

住宿地点：兰州市城关区东岗西路 486 号兰州饭店

会场地点：兰州大学会堂

七、会议安排

2024 年 10月 01日，开始网上注册，预订酒店房间

2024 年 11月 01日，全天报到，地点：兰州饭店中楼大厅

2024 年 11月 02日，上午，主会场开幕式主旨报告

2024 年 11月 02日，下午，中心会场学术报告

2024 年 11月 03日，上午，中心会场学术报告

2024 年 11月 03日，下午，主会场闭幕式主旨报告

2024 年 11月 04日，返程

八、会议摘要集

会议摘要集需投递短摘要（无 ISBN 号），短摘要模板见投

稿网址：http://chinarock.csrme.com。（已发表文章或未发表

文章均可）

九、会议注册及相关信息

1.注册缴费

注册费
10 月 1日之前

注册费用

10 月 1日之后

注册费用

正式代表（会员） 1500元/人 1800元/人

正式代表（非会员） 1800元/人 2100元/人

学生代表（会员） 600元/人 900元/人

学生代表（非会员） 900元/人 1200元/人

注：中国岩石力学与工程学会 黄土力学与工程分会会员可

享受会员价。鼓励各单位积极承办卫星会场（2000 人以上全员

免费）观看大会主旨报告视频，卫星会场研究生注册费 100 元/

生，本科生不缴费。

2.注册方式

登录 chinarock.csrme.com，进入会议网站进行注册。

3.缴费方式

方式一：在会议网站通过微信或支付宝进行缴费（支付宝可

绑定公务卡）；

方式二：线下汇款至以下账号（先注册，后缴费，汇款时务

必注明" 学术年会+姓名"）：

户  名：中国岩石力学与工程学会

账  号：11190901040012428

开户行：中国农业银行北京健德支行

4.发票：提供数电电子普票、数电电子专票，请通过会议系

统自助申请。

十、住宿预订

住宿酒店名称：兰州饭店

地址：兰州市城关区东岗西路 486号

房型 大床房 双床房

价格 400元/天 380元/天

食宿统一安排，住宿费自理；住房有限，先定先得。酒店开

住宿发票。

十一、联系方式

各项事宜联系人

分组 职务 姓名 联系方式 负责内容

总体协调人

负责人

成  员

成  员

王  平

陶  虎

邵  帅

13519636855

13919123383

18502928065

各项事物总协调

应急处理

会议注册组

负责人

成  员

成  员

王丽琴

佘芳涛

张  婉

15289386906

13571838687

15249212285

现场和网上注册签

到，食宿和会场引导

会场布置组

负责人

成  员

成  员

蒋代军

王丽丽

王  谦

13893603618

18894011539

13893246016

会场环境布置与设备

调试

展厅与海报协同

预定酒店与会议室

学术报告组

负责人

成  员

成  员

周凤玺

马  强

刘乃飞

微信号：

zhoufx620

15002674617

13629264051

会场设备调试

线上直播与协调

学术报告 PPT收集

安排报告人与主持人

会议征文组
负责人

成  员

王  强

杨利国

13919260732

18737892303

征集投稿论文

联系投稿人

保障组
负责人

成  员

陶  虎

欧阳峰
13919123383

食宿与会场引导

后勤保障

医疗安全组 负责人 党小风 18700891578
会期医疗

会场安全

十二、交通路线

（一）抵达兰州中川机场（距兰州饭店 75 公里）：

方案一：乘机场巴士一号线到兰州大学站下车，票价 30 元

方案二：机场乘出租车到兰州酒店，费用约 200 元

方案三：兰州中川机场站（靠近 T2航站楼）乘城际列车（票

价 20元），到兰州站（约 50分钟）下车，再乘公交或打的士（见

下）

（二）抵达兰州站（距兰州饭店 2 公里）：

方案一：在东出站口乘坐 1、10、16、110、131 路公交车

至兰州大学站下车（票价 1 元）方案二：乘出租车（费用约 10 元）

（三）抵达兰州西站（距兰州饭店 12 公里）：

方案一：乘地铁 1 号线至兰州大学站下车（共 8 站，约 20

分钟）

方案二：乘出租车（费用约 40 元）

中国岩石力学与工程学会

China Rock 2024兰州中心会场组委会

二〇二四年九月五日

（信息公开形式：内部文件）

学术会议-国际交流办公室           2024年 9月 5日印发